
FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE RUGBY 
 

Ferraz, 16 – 4º Dcha – 28008 MADRID 
 

Teléfonos: (34) 91 541 49 78 
(34) 91 541 49 88 

Fax: (34) 91 559 09 86 
 

Internet: www.ferugby.es 
E-mails: secretaria@ferugby.es 
              prensa@ferugby.es 

 

 

E
nt

id
a

d 
de

 u
til

id
a

d 
pú

bl
ic

a
. 

C
.I

.F
.:

 Q
-2

87
8

03
6-

I 

ACUERDOS TOMADOS POR EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLI NA 
DEPORTIVA EN LA REUNIÓN DEL DÍA 15 DE ABRIL DE 2014  

 
 
A).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR JAVIER SALAZAR LIZARRAGA  DEL CLUB CRC 
MADRID POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES.  
 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Javier SALAZAR LIZARRAGA, licencia nº 1200377, ha sido objeto 
de tres suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, CRC Madrid, en las 
fechas 25 de Enero de 2014, 9 de Marzo de 2014 y 12 de Abril de 2014. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de un (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Javier SALAZAR LIZARRAGA. 
 
Es por lo que 
 
SE ACUERDA     
 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club CRC Madrid, Javier SALAZAR LIZARRAGA, licencia nº 1200377, (Art. 89 del 
RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art. 76 del 
RPC. 
 
SEGUNDO.- Amonestación al Club CRC Madrid. (Art. 104 del RPC). 
 
B).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR VAUCHAN LOMAX  DEL CLUB ORDIZIA R.E. POR 
ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES. 
 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Vauchan LOMAX, licencia nº VL50053, ha sido objeto de tres 
suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, Ordizia R.E., en las fechas 12 de 
Septiembre de 2013, 27 de Octubre de 2013 y 12 de Abril de 2014. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de un (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Vauchan LOMAX. 
 
Es por lo que 
 
SE ACUERDA     



 

2 
 

 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Ordizia R.E., Vauchan LOMAX, licencia nº VL50053, (Art. 89 del RPC). En el 
cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art. 76 del RPC. 
 
SEGUNDO.- Amonestación al Club Ordizia R.E. (Art. 104 del RPC). 
 
C).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR LEONARDO BULACIO  DEL CLUB 
INDEPENDIENTE SANTANDER POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSI ONES 
TEMPORALES.  
 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Leonardo BULACIO, licencia nº LBB50018, ha sido objeto de tres 
suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, Independiente Santander, en las 
fechas 22 de Diciembre de 2013, 19 de Enero de 2014 y 13 de Abril de 2014. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de un (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Leonardo BULACIO, licencia nº LBB50018. 
 
Es por lo que 
 
SE ACUERDA     
 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Independiente Santander, Leonardo BULACIO, licencia nº LBB50018, (Art. 89 del 
RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art. 76 del 
RPC. 
 
SEGUNDO.- Amonestación al Club Independiente Santander (Art. 104 del RPC). 
 
D).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR IGOR MIRONES DEL CLUB URIBEALDEA KRE 
POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES. 
 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Igor MIRONES, licencia nº IMT50839, ha sido objeto de tres 
suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, Uribealdea KRE, en las fechas 
16 de Octubre de 2013, 18 de Enero de 2014 y 13 de Abril de 2014. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de un (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Igor MIRONES. 
 
Es por lo que 
 
SE ACUERDA     



 

3 
 

 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Uribealdea KRE, Igor MIRONES, licencia nº IMT50839, (Art. 89 del RPC). En el 
cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art. 76 del RPC. 
 
SEGUNDO.- Amonestación al Club Uribealdea KRE (Art. 104 del RPC). 
 
E).- SUSPENSIONES TEMPORALES. 
 
Se hace constar las suspensiones temporales que se han producido en las competiciones que se 
relacionan: 
 
División de Honor  
 
Nombre     Nº licencias Club   Fecha 
 
BACHOFER, Carlos    12008826 C.R. Cisneros  12/04/2014 
ONEGA, Alejandro    1203374 CRC Madrid  12/04/2014 
SALAZAR LIZARRAGA, Javier (s) 1200377 CRC Madrid  12/04/2014 
RODRIGUEZ, Jorge    JRC50042 Getxo R.T.  13/04/2014 
TODESCHINI, Patricio   PTT50031 Independiente Sant. 13/04/2014 
BULACIO, Leonardo  (s)   LBB50018 Independiente Sant. 13/04/2014 
PUIG, Marcos     MPD51233 U.E. Santboiana 13/04/2014 
HAYES-STEVENSON, Samuel  SHS50093 Universidade Vigo 13/04/2014 
ORTEGA, José Luis    JO50012 Cajasol Ciencias 13/04/2014 
SERRANO, Manuel    MS50102 C.R. El Salvador 13/04/2014 
ALVAREZ, Diego    DA50024 VRAC Valladolid 13/04/2014 
NEWTON, Adam    AN50004 VRAC Valladolid 13/04/2014 
LASA ARRATIBEL, Unai   ULA50361 Gernika R.T.  12/04/2014 
GARCÍA, Mikel    MG50011 Ordizia R.E.  12/04/2014 
LOMAX, Vauchan (s)   VL50053 Ordizia R.E.  12/04/2014 
 
División de Honor B 
 
LOJO VILLAR, Manuel   MLV60344 C.R. Atco. Portuense 13/04/2014 
CAMACHO YUSTE , David   DCY50187 C.R. Atco. Portuense 13/04/2014 
BARBERA, Ángel    AB51114 C.R. Atco. Portuense 13/04/2014 
MIRONES, Igor (s)    IMT50839 Uribealdea KRE 13/04/2014 
LOPATEGUI, Iker    ILE50568 Uribealdea KRE 13/04/2014 
ARGUDO MORELLA, Martí  MAG50546 BUC Barcelona 12/04/2014 
CAYUELA RAFOLS, Marc   MCR59333 BUC Barcelona 12/04/2014 
 
Ascenso División Honor B 
 
MARTINEZ, José Manuel   JMR50304 U.R. Almeria  13/04/2014 
MONTES, Adrian Gustavo   AMM50582 U.R. Almeria  13/04/2014 
CAYUELA GARCÍA, Antonio  ACG50303 U.R. Almeria  13/04/2014 
ROMERO GARCÍA, Miguel   MRG50046 C.R. Albacete  13/04/2014 
SAN CLAUDIO VELA, Manuel  MSV50286 Seminario Tarazona 12/04/2014 
FERRER ALBIACH, Oscar   OFA50396 Tatami R.C.  12/04/2014 
AGUIAR ARNAEZ, Manuel   MAA50876 C.R. El Salvador B 13/04/2014 



 

4 
 

 
Campeonato España juvenil (Sub 21) 
 
BASTERRETXEA, Jon   JB51410 Getxo R.T.  13/04/2014 
LEYTON, Alejandro    AL59245 U.E. Santboiana 13/04/2014 
BASALOBRE, Pau    PB51753 U.E. Santboiana 13/04/2014 
OCAMPO, Cesar    CO51727 C.R. Sant Cugat 13/04/2014 
 
División de Honor Femenina  
 
MARTOS CUESTA, Carmen  CMC50748 CRAT Coruña  12/04/2014 
RODRIGUEZ, Isabel    IR50304 Getxo R.T.  13/04/2014 
GUNTIN, Cristina    122326 Olímpico Pozuelo 13/04/2014 
ALVAREZ MAESO, Carmen  1208985 XV Sanse Scrum 12/04/2014 
RIBERA, Maria    1223880 XV Sanse Scrum 12/04/2014 
 
 
Contra estos acuerdos podrán interponerse recursos ante el Comité Nacional de Apelación en el 
plazo de cinco días al de recepción. 
 
 
 
 

Madrid, 15 de Abril de 2014 
 

EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLINA DEPORTIVA  
  


